-1-

粤职协函〔2019〕13号

关于开展广东省技工院校学生心理健康测评的通知

各有关技工院校：

为认真贯彻党的十九大关于优先发展教育事业、实施健康中

国战略以及我省关于心理健康教育工作的有关精神，促进我省技

工院校心理教育工作深入开展，为全省各技工院校心理健康工作

提供一个基础性的理论支持。广东省职业培训和技工教育协会组

织申报了省级课题《广东省技工院校学生心理健康 SCL-90常模

构建研究》。

该课题主要通过数据收集和分析，拟建立广东省技工院校学

生心理健康 SCL-90常模，为全省技工院校心理健康以及心理健

康教育发展提供理论和数据支持，探寻技工院校学生的心理健康

发展规律，建立广东省技工院校学生心理健康水平监测的长效机

制。为推动该课题研究的顺利开展，现面向全省相关技工院校收

集学生心理健康测评数据，望各校积极配合，共同协作，完成好

这一基础性工作。具体安排通知如下：

-2-

一、测评抽样要求

1. 本次调查将随机抽 67所学校约 20000名学生发放问卷。

为保证数据的严谨性，请各学校按照表格中学生的数量要求发放

问卷，保证问卷数据有效性，具体学校有效问卷数量见附件 1。

2. 各单位按照数据的要求，随机选取符合要求的学生参加测

试。采用随机整群抽样选取被试，尽量保证男女各半，取样的群

体尽量覆盖学校主体专业。同时取样应按照学校学生整体中级班、

高级班学生的比例，覆盖学校各个年级进行数据采集。

抽样学生比例为新生（一年级）∶在校生（除新生和下厂实

习学生外）∶下厂实习学生=3∶5∶2。

二、测评工作实施

1. 测评方式：测评可采用集体测试，或个体测试的方法进行。

为了保证测评的标准性，建议采用集体测评。

2. 测评前：为了保证测评结果不受干扰，测评需要独立的教

室。根据教室的大小安排事宜数量的学生集体测试，保证学生之

间有一定的距离，能够独立不受干扰的完成测评。

3. 测评实施：

（1）测验过程中，由一名老师作为本次测验的总负责人（见附

件 1），在讲台上宣读测评要求。对学生的问题进行解答，保证测

评过程安静、有序。

（2）指引学生用手机扫描二维码进入界面后逐题作答，完成全

-3-

部题目后提交答卷即可。

三、测评注意事项

1. 为保证测评抽样数据的准确性，请各测评者确保完成最低

测评人数的提交。

2. 请各院校在 2019年 5月 25日前按要求完成测评工作。

3. 如有疑问请及时咨询。

联系人：姚旭娟（广州市轻工）18902248708

王彩平（省职协） 020-83565860，15918782859

附件：1. 全省技工院校分片抽样人数安排

2. 测验实施指导语

广东省职业培训和技工教育协会

二〇一九年四月二十八日

-4-

附件 1

全省技工院校分片抽样人数安排

归属片区 学校
最低有效

数据
拟定负责人

（15所）

广东省技师学院 450 廖秋兰

广东省机械技师学院 300 许润梅

广东省交通运输技师学院 450 李红花

广东省岭南工商第一技师学院 100 邓丽芬

广东省城市建设技师学院 400 刘妙群

广东省电子商务技师学院 400 白小华

广东省国防科技技师学院 400 黄俊敏

广东省轻工业技师学院 400 罗莉云

广东省电子信息高级技工学校 350 胡姗姗

广东省工业高级技工学校 250 曾丽华

广东省新闻出版高级技工学校 100 邓舒红

广东省冶金技工学校 100 刘学平

广东省华立技师学院 500 郑 嫦

广东省环保技工学校 300 待 定

广东华夏技工学校 200 邓晶晶

（18所）

深圳技师学院 800 张 欣

中山市技师学院 400 王 婷

东莞市技师学院 400 杜晓芬

珠海市技师学院 150 程雯雯

佛山市技师学院 150 张秀芳

肇庆市技师学院 400 黄文誉

江门市技师学院 200 莫小茹

江门市新会高级技工学校 150 容钰珊

台山市技工学校 100 谭永如

深圳第二高级技工学校 310 黄 红

佛山市高明区高级技工学校 150 谢静毅

肇庆市商务技工学校 300 陆 飞

肇庆市交通技工学校 100 黎发居

肇庆市商业技工学校 100 陈培英

中山市工贸技工学校 500 王 琼

东莞联合高级技工学校 300 符晓霞

深圳市深德技工学校 500 待 定

-5-

深圳市宝山技工学校 400 陈 娟 叶秀群

（12所）

广州市技师学院 450 吴慧婷

广州市工贸技师学院 450 康梦娜

广州市轻工技师学院 450 姚旭娟

广州市交通技师学院 450 张 莉

广州市机电技师学院 450 胡春香

广州市公用事业技师学院 450 李铁军

广州市从化区高级技工学校 240 余天钜

广州白云工商技师学院 500 袁 斌

广东岭南现代技师学院 650 曾丽芳

广东羊城技工学校 100 马永进

广东江南理工技工学校 500 谢 青

广东花城工商技工学校 300 张敏婷

（9所）

广东省粤东技师学院 500 黄少妹

惠州市技师学院 500 邓超云

河源技师学院 450 冯艳丹

惠州市惠城区技工学校 100 钟惠影

揭阳市高级技工学校 200 杨丽娟

汕尾市技工学校 200 曹 如

兴宁市技工学校 200 卢淑华

惠州市西湖技工学校 350 卢裕龙

惠州市仲恺技工学校 400 杨伟平

（8所）

阳江技师学院 100 付晓凤

云浮技师学院 100 陈绮鸿

湛江市技师学院 300 柯绍明

茂名技师学院 500 张 雪

茂名市高级技工学校 350 杨 柳

茂名市交通高级技工学校 250 温涌清

罗定市技工学校 100 何雯燕

中国人民解放第四八零四工厂职业

技术学校
450 赵 虹

（5所）

韶关市技师学院 460 廖利华

广东省南方技师学院 360 谢 耘

清远市技师学院 150 文艳霞

广东省核工业华南高级技工学校 100 黄秀霞

广东省工商高级技工学校 100 黄 彬

-6-

备注：请各院校组织学生扫描对应的二维码进行测评，如有疑问及时咨询。

-7-

附件 2

测验实施指导语

测验前，按照教室的大小，安排合适数量的学生集体测试。测验

过程中，由一名老师作为本次测验的总负责人，在讲台上宣读测验要

求。

“接下来同学们会收到一份问卷，以下表格中列出了有些人可能
有的病痛或问题，请仔细阅读每一条，然后根据最近一星期以内（或

过去）下列问题影响你或使你感到苦恼的程度，在方格内选择最合适

的一项，画一个勾，请不要漏掉问题。

问卷的最上边有一些关于同学们的个人有关信息的选项，请同学

们按要求填好。请放心，本次测验只用于科学研究，不会涉及个人隐

私，请放心作答。

注意事项：

1、测验环境，保持安静，独立作答，让学生跟学生之间有一定
的间隔，方便他们真实作答。

2、本次测验仅做科研用途，不涉及个人信息，请同学们按照自
己的真实想法作答。

3、对答案模棱两可，建议按照最近两周或过去曾经出现过的情
况为准。

4、选项中的“轻、中、重”的具体涵义应该由学生自己感觉到的感
受为准，不必做硬性规定，可以说如果满分是 5，你的感受是多少。